5. Operativni dobitak (EBIT) 3.907 11.808 115.730 106.381 108.002

6. Financijski rashodi - kamate 2.195 1.736 1.264 778 278

7. Dobitak prije oporezivanja 1.712 10.072 114.466 105.593 107.724

8. Porez na dobit (12%) 205 1.209 13.736 12.671 12.927

9. Dobitak nakon oporezivanja 1.507 8.863 100.730 92.922 94.797

Računom dobiti i gubitka utvrđeno je da se dobit poslovanja kreće uzlazno iz godine u

godinu, dok je najveći skok dobiti u trećoj godini. Identifikacijom analiza i opcija utvrđeno je

da je proizvodnja ulja i brašna višestruko isplativija od primarne proizvodnje lješnjaka u

trečoj godini kada lješnjak daje skoro pa puni prinos. Iznos koji bi dobili od primarne

26

proizvodnje lješnjaka je 80.000 kuna, dok preradom lješnjaka taj se iznos penje na približno

220.000 kuna, što je za više od 2,5 puta veća zarada obiteljskog poljoprivrednog

gospodarstva.

4.7.7. Analiza osjetljivosti

Analiza osjetljivosti predstavlja veoma jednostavnu metodu koja se koristi za lociranje i

procjenu mogućih rizika koji utječu na profitabilnost projekata. Koriste se podaci iz računa

dobiti i gubitka.

Tablica 10. Analiza osjetljivosti

  Iznos – kuna po godinama projekta

I. II. III. IV. V.

A Prihodi -5% 167.107 60.996 209.576 232.709 241.972

B Rashodi +5% 170.310 43.469 83.871 119.255 127.790

C Prihodi -5% & Rashodi +5% -3.203 17.497 125.705 113.454 114.182

  Iznos – kuna po godinama projekta

I. II. III. IV. V.

A Prihodi -10% 158.496 57.786 198.546 220.461 229.236

B Rashodi +10% 178.420 45.539 87.865 124.934 133.875

C Prihodi -10% & Rashodi +10% -19.924 12.247 110.681 95.527 95.361

  Iznos – kuna po godinama projekta

I. II. III. IV. V.

A Prihodi -20% 140.885 51.365 170.485 195.965 203.765

B Rashodi +20% 194.640 49.679 95.852 136.291 146.046

C Prihodi -20% & Rashodi +20% -53.755 1.686 74.633 59.674 57.719

Iz analize osjetljivosti vidljivo je da projekt ima problema s promjenama prihoda i rashoda u

prvoj godini, zbog toga što tada nasad lješnjaka još ne daje plod te nemamo nikakvu

proizvodnju. Ako izostavimo to, vidljivo je da projekt bez problema može izdržati povečanje

rashoda za 20% i smanjenje prihoda za 20%.

27

4.7.8. Pokazatelji uspješnosti poslovanja

Pokazatelji uspješnosti poslovanja definiraju se kao kvocijent rezultata i inputa u poslovanju,

a služe kao mjera uvažavanja ili poštovanja načela racionalnog rada i poslovanja. Analiza

pokazatelja uspješnosti poslovanja u pravilu je prvi korak u financijskoj analizi. Pokazatelji su